
  

    CCOONNDDOOEESSTTEE  

___________________________________________________________________________________________________________ 

Praça Isidoro Binda, N. º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E-mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

1 

 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

002/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

– CONDOESTE E A T.L.C DISK ENTULHO LTDA. 

 

Pelo presente instrumento de termo aditivo, o CONDOESTE - CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE 

OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, associação publica, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob o N. º 11.422.312/0001-00, com sede na Praça Isidoro 

Binda, Nº. 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES, CEP 29.702-040 neste ato representado por seu 

Presidente Sr. MARCOS GERALDO GUERRA, Prefeito de São Roque do Canaã/ES, 

doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa T.L.C DISK ENTULHO 

LTDA, pessoa jurídica, com sede na Rua Henrique de Almeida, 44, Apt. 203, Sala 01, Bairro 

Castelo Branco, CEP 29709-085, inscrita no CNPJ sob o N.º 53.624.908/0001-32, neste ato 

representada por LUCIMAR BARBOSA, sócio administrativo, doravante denominada 

CONTRATADO, firmam o presente termo aditivo, mediante as seguintes cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do nome empresarial da 

CONTRATADA e o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial 

atualizado do Contrato de Prestação de Serviços Nº 002/2025, visando a ampliação dos 

serviços de transporte de caixas estacionárias de 5m³, com resíduos de serviço de saúde 

esterilizados, através de caminhão poli guindaste e o comodato de 04 (quatro) caixas 

estacionárias, com fundamento no Artigo 125 da Lei 14.133/2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO NOME EMPRESARIAL 

2.1. Fica alterada a denominação social da CONTRATADA, em virtude de alteração 

estatutária/contratual devidamente registrada na Junta Comercial, passando de 

mailto:administrativo@condoeste.es.gov.br
http://www.condoeste.es.gov.br/


  

    CCOONNDDOOEESSTTEE  

___________________________________________________________________________________________________________ 

Praça Isidoro Binda, N. º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E-mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

2 

 

53.624.908 LUCIMAR BARBOSA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 53.624.908/0001-32, para T.L.C 

DISK ENTULHO LTDA, mantendo-se o mesmo número de inscrição no CNPJ. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1. Em decorrência do acréscimo mencionado na cláusula primeira, o valor global do 

contrato passa de R$ 84.262,44 (oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e 

quarenta e quatro centavos) para R$ 105.328,05 (cento e cinco mil, trezentos e vinte e 

oito reais e cinco centavos), representando um aumento nominal de R$ 21.065,61 (vinte e 

um mil, sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos). 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. Os custos provenientes desse Termo Aditivo ocorrerão pela seguinte dotação 

orçamentária: 

01.101.17.512.0001.2.001 Manutenção de Atividades de Administração Geral 

33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

5.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 

contrato original, não modificadas por este instrumento. 

 

Colatina - ES, 23 de janeiro de 2026. 

 

 

 

_______________________________                               ________________________________ 

CONTRATANTE                                                                 CONTRATADA 

        MARCOS GERALDO GUERRA                                                 LUCIMAR BARBOSA 

              PRESIDENTE CONDOESTE                                              T.L.C DISK ENTULHO LTDA 

 

MARCOS 
GERALDO 
GUERRA:69001
952704

Assinado de forma 
digital por MARCOS 
GERALDO 
GUERRA:69001952704 
Dados: 2026.01.23 
11:52:43 -03'00'

mailto:administrativo@condoeste.es.gov.br
http://www.condoeste.es.gov.br/


241
DOM/ES - Edição Nº2.931

sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026

Aditivo

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO
Contrato De Prestação De Serviços Nº 

002/2025
Processo Administrativo nº 194/2024

Pregão Eletrônico 002/2025
Código CidadES 2025.501C2600004.01.0001

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CONDOESTE, 
inscrito no CNPJ sob o nº 11.422.312/0001-00.
Contratada: T.L.C DISK ENTULHO LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 53.624.908/0001-32
Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de transporte com motoristas, de caixa 
estacionária de 5 m³ com resíduos de serviços 
de saúde esterilizados, através de caminhão 
poliguindaste e o empréstimo de 04 (quatro) caixas 
estacionárias (sistema de comodato), quando houver 
a necessidade do Consórcio, para 12 meses.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 - 
Artigo 125.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 105.328,05 (cento e cinco mil, 
trezentos e vinte e oito reais e cinco centavos).
Data de Assinatura: 23/01/2026.

Protocolo 1713128

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Inexigibilidade de Licitação

Inexigibilidade de Licitação
N° 002/2026

Processo Nº 695/2026
ID CIDADES:
2026.001E0700001.10.0002
Base Legal: art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratado: CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ES, Inscrita no 
CNPJ: 27.055.235/0001-37.
Objeto: Contratação de serviço para recolhimento 
da taxa de Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART), junto ao Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia do Estado do Espírito Santo (CREA/ES), 
para os profissionais engenheiros da Prefeitura de 
Afonso Cláudio, conforme solicitação n° 02/2026 da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Valor total: R$ 12.757,15 (Doze mil, setecentos e 
cinquenta e sete reais e quinze centavos)
Dotação Orçamentária:
04 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
0401.0412200062.012 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Infraestrutura 33903900000 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 
72 Fonte: 150000000000 - Recursos não Vinculados 
de Impostos e Transferências de Impostos
Afonso Cláudio, 22 de janeiro de 2026.

Stewand Berger Schultz
Sec. Municipal de Infraestrutura

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 1713634

Ata de Registro de Preço

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025 - WCOMPRAS 
ID Nº 421910
ID CIDADES Nº 2025.001E0700001.01.0022
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 16204/2025

Órgão Gestor: Município de Afonso Cláudio/ES, 
CNPJ Nº 27.165.562/0001-41.
Objeto: Registro de Preços de móveis e 
eletrodomésticos.
Validade: O prazo de vigência dessa Ata de Registro 
de Preços, bem como os preços nela registrados terão 
vigência de 01 (um) ano, contados do dia posterior 
à data de sua publicação no veículo de imprensa 
oficial do Município, podendo ser prorrogada, por 
igual período, desde que comprovado o preço ser 
vantajoso.

ARP Nº 01/2026
ACOFLEX MOVEIS DE ACO LTDA
CNPJ Nº 57.393.564/0001-59
LOTES VALOR TOTAL REGISTRADO DOS OBJETOS

12, 17, 32, 
37, 38, 39 E 
42

R$ 169.320,00 (cento e 
sessenta e nove mil, trezentos 
e vinte reais)

Foram registrados 
os preços de 07 
(sete) itens/lotes na 
respectiva Ata.
As quantidades 
e especificações 
referentes aos objetos 
constam no processo 
administrativo em 
epígrafe, que se 
encontra à disposição 
de quaisquer 
interessados.

ARP Nº 02/2026
CAZELE SPORT LTDA
CNPJ Nº 30.579.577/0001-60
LOTES VALOR TOTAL REGISTRADO DOS OBJETOS
16, 19, 21, 
22, 23 E 24 R$ 194.191,00 (cento e noventa 

e quatro mil, cento e noventa e 
um real)

Foram registrados 
os preços de 06 
(seis) itens/lotes na 
respectiva Ata.
As quantidades 
e especificações 
referentes aos objetos 
constam no processo 
administrativo em 
epígrafe, que se 
encontra à disposição 
de quaisquer 
interessados.

ARP Nº 03/2026
CREATIVE LICITACOES LTDA
CNPJ Nº 54.362.519/0001-49


